
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 17-01-20  Numero  6 

Oggetto: NOMINA AGENTI CONTABILI - RETTIFICA DELIBERA G.M. N. 139/2019

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 18:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Equizi Enrico incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO che:
L’art. 93 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 stabilisce che il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni
degli enti locali e coloro che si ingeriscono negli incarichi predetti devono rendere il
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;
L’art. 233 del D.Lgs. 18/0/2000 n. 267 così come modificato dall’art. 2 quarter della L.
189/2008 dispone che, entro il termine di un mese dalla chiusura dell’esercizio
finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui al predetto art.
93 rendano il conto della loro gestione all’Ente, il quale lo trasmette alla competente
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del
rendiconto;
Lo stesso art. 233 stabilisce che gli agenti contabili allegano al conto il provvedimento di
legittimazione alla gestione contabile, nonché la documentazione giustificativa della
gestione;
L’art. 223 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 prevede che l’organo di revisione
economico-finanziaria dell’Ente provvede, con cadenza trimestrale, alla verifica ordinaria
di cassa e della gestione degli agenti contabili, riservando al Regolamento di Contabilità
la previsione di autonome verifiche di cassa da parte dell’amministrazione dell’ente;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Premesso che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in
materia, nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è
attribuita la gestione dei beni;

Dato atto che da Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 23.09.2019 avente ad oggetto
“Nomina agenti contabili – Rettifica delibera di Giunta Comunale n. 9/217”, risultano alla data
attuale nominati i seguenti Agenti Contabili per la gestione dei rispettivi servizi a fianco riportati:

Bellesi Moreno – Diritti per il rilascio certificazioni anagrafiche e canoni vari;

Pavoni Nadia – Cosap e Sanzioni Amministrative Ufficio di Polizia Municipale e in
sostituzione del dipendente Bellesi Moreno in sua assenza;

Conti Cinzia – Agente Contabile in sostituzione dei dipendenti Abrami Francesco e
Bellesi Moreno in caso di assenza di quest’ultimo.

Rilevato che la dott.ssa Cinzia Conti, essendo titolare di P.O. – cat.D -  Area Servizi Finanziari e
svolgendo funzioni di controllo dei conti degli Agenti Contabili, parificandoli alla fine di ogni
esercizio, risulta incompatibile con la funzione di agente contabile;

Tenuto conto, pertanto, che si rende necessario modificare la nomina degli agenti contabili a
seguito della:
 rilevata incompatibilità della Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Cinzia Conti, con
la funzione di agente contabile;

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la vigente dotazione organica del personale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 17-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Ritenuto pertanto necessario modificare, con decorrenza dal 01/02/2020, i nominativi degli
agenti contabili nel modo seguente, riportando a fianco le rispettive funzioni svolte, e
confermare in parte gli agenti già nominati con D.G.M. n.139 del 23/09/2019:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni

anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia Cosap – Sanzioni Amministrative
dell’Ufficio

Servizio di Polizia Municipale

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Richiamati gli articoli 93, comma 2 e 233 del D.Lgs. n. 267/00, i quali prevedono che gli agenti
contabili a denaro e a materia devono rendere il conto della gestione e sono sottoposti alla
giurisdizione della Corte dei conti secondo le vigenti disposizioni;

Visto lo Statuto Comunale;

A votazione unanime e palese
DELIBERA

di modificare, con decorrenza dal 01/02/2020, i nominativi degli agenti contabili, nel modo di1)
seguito indicato, per la gestione contabile del servizio a fianco di ciascuno riportato e di
confermare, in parte, quelli già nominati con Deliberazione di G.M. n.139 del 23/09/2019:
AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni
anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia Cosap – Sanzioni Amministrative
dell’Ufficio

Servizio di Polizia Municipale

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

di prendere atto che, con decorrenza dal 31/01/2020, cessa dall’incarico l’agente di seguito2)
indicato per la gestione contabile del servizio a fianco riportato:
AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE

CONTI CINZIA Agente Contabile in sostituzione

del dipendente Bellesi Moreno in

caso di assenza di quest’ultimo.

Segreteria generale, cultura,

protocollo, servizi

socio-assistenziali e servizi

scolastici

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 17-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



di dare atto che gli agenti contabili nominati sono tenuti a rendere il conto della gestione di3)
cui all’art. 233 del D.Lgs. n. 267/00 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;

di notificare il presente provvedimento all’interessato;4)

di trasmettere per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei conti – Sezione5)
Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti
contabili.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 17-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   17-01-20

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 17-01-20

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 17-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO Equizi Enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 29-07-21  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 29-07-21
ILSEGRETARIO COMUNALE
                Equizi Enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 17-01-2020

Amandola, lì 29-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
Equizi Enrico

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 17-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


